Preenchidos todos os requisitos e cumpridas todas as 

exigências burocráticas, confiou que iria receber a indenização do seguro em 

seu teto ante as limitações permanentes, contudo, no dia 19/06/2020 a requerida 

creditou em sua conta o valor de R$ 476,71 (quatrocentos e setenta e seis reais e 

setenta e um centavos), conforme documento anexo 

Cabe ressaltar que o processo de indenização teve 

regulação normal e recebeu o Número do processo administrativo n.º 

3200/212067. 

Todos os documentos exigidos de forma administrativa

[...]

foram apresentados, inclusive relatório do SAMU. 

Ressalte-se Excelência, que não foi realizado o laudo 

pericial de lesões corporais pelo IML, tendo sido apresentada a declaração de 

ausência de laudo do IML. 

Entretanto, o requerido só realizou o pagamento de R$ 

476,71 (quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos), em que 

pese a autora tenha direito ao valor de 100 por cento da indenização. 

Destarte, os gastos da autora alcançaram o importe de 

R$ 1.736,51 (mil trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos),

[...]

de indenização e que enquadra-se na perda anatômica ou funcional em um dos 

segmentos orgânicos ou corporais previstos na tabela (100% - cem por cento), 

correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do percentual 

ali estabelecido ao valor máximo da cobertura, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). 

Eis os fatos. 

A negligência do recorrido repercutiu de forma 

avassaladora na vida da Recorrente, pois, a autora sofreu um acidente de 

trânsito, isso é fato, teve a perda da sensibilidade dos lábios e lesão de órgão 

cranio-facial, estando incapacitada por tempo indeterminado e mesmo assim o 

Douto Juízo de primeiro grau entendeu por bem julgar parcialmente procedente 

condenando o recorrido a pagar R$ 873,29 (oitocentos e setenta e três reais e 

vinte e nove centavos). 

Outrossim, o juiz monocrático, diante de quadro tão 

límpido, de forma equivocada, achou por bem julgar parcialmente procedente 

os pleitos autorais, sob a fundamentação de que corresponde a indenização ao

[...]

valor resultante da aplicação do percentual ali estabelecido ao valor máximo da 

cobertura. Vejamos: 

(...) Diante do acima esposado, JULGO PARCIALMERNTE 

PROCEDENTE, nos termos do art. 487, I do CPC, o pedido 

formulado na inicial, para condenar a Requerida ao 

pagamento, abatendo-se a quantia já percebida, de R$ 

873,29 (oitocentos e setenta e três reais e vinte e nove 

centavos) a título de indenização, incidindo juros 

moratórios de 1% (um por cento) a partir do evento 

danoso (19/10/2019) e correção monetária a partir da 

data do arbitramento da indenização. Expeça-se alvará 

para saque dos honorários periciais depositados nos

[...]

laudo médico apresentado, o magistrado de piso, julgou a demanda por 

entender estar madura a causa. 

A controvérsia do presente feito reside em saber se a 

autora, ora recorrente faz jus ao recebimento do valor que entende devido, qual 

seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Da análise do in folio, verifica-se que é incontroverso que 

o acidente ocorreu no dia 19/10/2019.  

No caso dos autos, vislumbra-se que o acidente ocorreu 

já na vigência da Lei nº 11.945/2009, devendo, portanto, a indenização em